ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении административного производства

п. Копьево « ‘0 с , у> февраля 2016 г.

Заместитель прокурора Орджоникидзевского района юрист 1 класса
Тарасенко Е.А., рассмотрев материалы проверки соблюдения санитарно-
эпидемиологического законодательства в специализированных учреждениях
здравоохранения, образования и социального обслуживания с круглосуточным
пребыванием граждан,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Орджоникидзевского района в соответствии с указанием
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, а также заданием
прокуратуры республики проведена проверка соблюдения санитарно-
эпидемиологического законодательства к условиям размещения, пребывания,
проживания и организации питания граждан в специализированных
учреждениях здравоохранения, образования и социального обслуживания с
круглосуточным пребыванием граждан.

В рамках исполнения задания прокуратурой района проведена проверка
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Новомарьясовская средняя общеобразовательная школа-интернат» (далее -
МБОУ «Новомарьясовская СОШ-И») расположенная по адресу: ул. Школьная,
10, с. Новомарьясово, Орджоникидзевский район, РХ.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 39 Федерального закона от 30.03.1999 №52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» на территории
Российской Федерации действуют федеральные санитарные правила,
утвержденные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор,
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Соблюдение
санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц.

В силу ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» юридические лица в
соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять
требования санитарного законодательства, разрабатывать и проводить
санитарно - противоэпидемические (профилактические) мероприятия;
обеспечивать безопасность для здоровья человека пищевых продуктов при их
производстве, транспортировке, хранении; осуществлять производственный
контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и
испытаний, за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно -
противоэпидемических (профилактических) мероприятий при производстве,
транспортировке, хранении и реализации продукции.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от
29.12.2012 N 273-Ф3) основным принципом государственной политики и